PAGE
2

[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

К О М И Т Е Т

по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности

ПРОТОКОЛ

заседания комитета
18 января 2012 года                                                                     г. Новосибирск

Всего членов комитета - 11 депутатов

Присутствовали: 8 депутатов; референт комитета Ионова Е.В. Отсутствовали: Кулинич Е.Н.– командировка; Сурков Н.А.– командировка; Андреев А.А. - болезнь.
Повестка дня (10 вопросов) и список приглашенных прилагаются.

1. СЛУШАЛИ:

О повестке дня и порядке работы заседания комитета.

Докладывал: Осин Виктор Константинович, председатель комитета.

РЕШИЛИ:

Утвердить повестку и порядок работы заседания комитета.

Голосовали:  «за» единогласно.
2. СЛУШАЛИ:

 О проекте закона Новосибирской области «О признании утратившими силу отдельных законов Новосибирской области, регулирующих бюджетные правоотношения», первое чтение.

Докладывал: Голубенко Виталий Юрьевич, министр финансов и налоговой политики Новосибирской области.

Содоклад: Канунников Сергей Иванович, заместитель председателя комитета.

Выступили: (не было выступлений).
РЕШИЛИ:

1. Внести на рассмотрение 14-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О признании утратившими силу отдельных законов Новосибирской области, регулирующих бюджетные правоотношения» и рекомендовать его к принятию в первом чтении.
2. Предложить Законодательному Собранию  Новосибирской области внести в раздел 2 «Бюджет,  налоги, государственная собственность Новосибирской  области» плана законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2012 год изменение, дополнив пунктом 9 следующего содержания:

«9; наименование проекта закона – «О признании утратившими силу отдельных законов Новосибирской области, регулирующих бюджетные правоотношения»; субъект права законодательной инициативы - Губернатор  Новосибирской области; головной комитет – комитет Законодательного Собрания  Новосибирской области по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности; сроки рассмотрения  Законодательным Собранием – I  квартал»;

Голосовали:  «за» единогласно.
3. СЛУШАЛИ:

 О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в приложение 1 к Закону Новосибирской области «О наделении органов местного самоуправления в Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности», первое чтение.

Докладывал: Голубенко Виталий Юрьевич, министр финансов и налоговой политики Новосибирской области.

Содоклад: Канунников Сергей Иванович, заместитель председателя комитета.

Выступили: (не было выступлений).
РЕШИЛИ:

1. Внести на рассмотрение 14-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в приложение 1 к Закону Новосибирской области «О наделении органов местного самоуправления в Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности» и рекомендовать его к принятию в первом чтении.

2. Предложить Законодательному Собранию  Новосибирской области внести в раздел 2 «Бюджет,  налоги, государственная собственность Новосибирской  области» плана законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2012 год изменение, дополнив пунктом 10 следующего содержания:

«10; наименование проекта закона – «О внесении изменения в приложение 1 к Закону Новосибирской области «О наделении органов местного самоуправления в Новосибирской области отдельными государственными полномочиями Новосибирской области по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности»; субъект права законодательной инициативы - Губернатор  Новосибирской области; головной комитет – комитет Законодательного Собрания  Новосибирской области по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности; сроки рассмотрения  Законодательным Собранием – I  квартал»;

Голосовали:  «за» единогласно.
4. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах регулирования межбюджетных отношений в Новосибирской области», первое чтение.

Докладывал: Голубенко Виталий Юрьевич, министр финансов и налоговой политики Новосибирской области.

Содоклад: Канунников Сергей Иванович, заместитель председателя комитета.

Выступили: (не было выступлений).
РЕШИЛИ:

1. Внести на рассмотрение 14-ой сессии Законодательного Собрания Новосибирской области проект закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах регулирования межбюджетных отношений в Новосибирской области» и рекомендовать его к принятию в первом чтении.

2. Предложить Законодательному Собранию  Новосибирской области внести в раздел 2 «Бюджет,  налоги, государственная собственность Новосибирской  области» плана законопроектной работы Законодательного Собрания Новосибирской области на 2012 год изменение, дополнив пунктом 11 следующего содержания:

«11; наименование проекта закона – «Об отдельных вопросах регулирования межбюджетных отношений в Новосибирской области»; субъект права законодательной инициативы - Губернатор  Новосибирской области; головной комитет – комитет Законодательного Собрания  Новосибирской области по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности; сроки рассмотрения  Законодательным Собранием – I  квартал»;

Голосовали:  «за» единогласно.
5. СЛУШАЛИ:

О проекте закона Новосибирской области  «О внесении изменений в статьи 7 и 18 Закона Новосибирской области «О развитии малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области». Подготовка ко второму чтению.

Докладывал: Сичкарев Валентин Викторович, заместитель председателя комитета.
Выступили: (не было выступлений).
РЕШИЛИ:

Внести  проект закона Новосибирской области  «О внесении изменений в статьи 7 и 18 Закона Новосибирской области «О развитии малого и среднего предпринимательства в Новосибирской области» на рассмотрение 14-ой сессии  Законодательного Собрания Новосибирской области  и рекомендовать его  к принятию  во втором чтении.
Голосовали: «за»  единогласно.
6. СЛУШАЛИ:

О результатах внешних проверок годовых отчетов об исполнении бюджетов высокодотационных муниципальных образований Карасукского, Краснозерского, Новосибирского, Маслянинского, Болотнинского, Чановского районов Новосибирской области за 2010 год.

Докладывал: Рягузов Денис Евгеньевич, заместитель председателя Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.

Выступили: Осин В.К., Смагин В.В., Ганзя В.А., Канунников С.И., Сичкарев В.В., Саблин В.П., Голубенко В.Ю.
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию заместителя председателя Контрольно-счетной палаты Новосибирской области Д.Е. Рягузова о результатах внешних проверок годовых отчетов об исполнении бюджетов высокодатационных муниципальных образований Карасукского, Краснозерского, Новосибирского, Маслянинского, Болотнинского, Чановского районов Новосибирской области за 2010 год.

2. Отметить, что вопрос о причинах и обоснованности осуществления расходов из местных бюджетов на поддержку организаций коммунального комплекса, поднятый в представленных заключениях Контрольно-счетной палаты,  обсуждался на комитете  19 января 2011 года. По результатам обсуждения на комитете Правительством Новосибирской области был проведен комплексный анализ причин и обоснованности осуществления указанных расходов из местных бюджетов и представлена соответствующая информация.

3. Рекомендовать:

3.1. Министерству финансов и налоговой политики Новосибирской области:

1) усилить контроль за соблюдением органами местного самоуправления условий предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета Новосибирской области;

2) продолжить оказание методологической и консультационной помощи муниципальным образованиям в реализации мер по повышению эффективности бюджетных расходов.

3.2.Органам местного самоуправления Новосибирской области:

1) завершить приведение системы муниципального финансового контроля в соответствие с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года          № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;

2) принять меры по устранению нарушений и недостатков в бюджетном процессе и межбюджетных отношениях с учетом результатов контроля и предложений Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.

3.3. Совету по взаимодействию Законодательного Собрания Новосибирской области с представительными органами муниципальных районов и городских округов Новосибирской области рассмотреть на своем заседании заключения Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам внешних проверок годовых отчетов об исполнении бюджетов высокодатационных муниципальных образований Карасукского, Краснозерского, Новосибирского, Маслянинского, Болотнинского, Чановского районов Новосибирской области за 2010 год.

Голосовали: «за»  единогласно.
7. СЛУШАЛИ:

О результатах анализа порядка распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, предоставляемых из бюджетов муниципальных районов Новосибирской области за счет средств областного бюджета в 2010 – 2011 годах.

Докладывал: Рягузов Денис Евгеньевич, заместитель председателя Контрольно-счетной палаты Новосибирской области.

Выступили: Ганзя В.А., Канунников С.И., Осин В.К., Саблин В.П., Франк В.А., Червов В.Д., Голубенко В.Ю.
РЕШИЛИ:
1.Принять к сведению информацию заместителя председателя Контрольно-счетной палаты Новосибирской области Д.Е. Рягузова о результатах анализа порядка распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, предоставляемых из бюджетов муниципальных районов Новосибирской области за счет средств областного бюджета в 2010 – 2011 годах.

2. Рекомендовать:

1) министерству финансов и налоговой политики Новосибирской области усилить контроль за соблюдением органами местного самоуправления муниципальных районов Новосибирской области бюджетного законодательства при распределении дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, предоставляемых за счет межбюджетных трансфертов из областного бюджета Новосибирской области.

2) органам местного самоуправления  Новосибирской области принять меры по устранению нарушений и недостатков в распределении дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, предоставляемых из бюджетов муниципальных районов Новосибирской области.

Голосовали: «за»  единогласно.
8. СЛУШАЛИ:

Об отчете о работе комитета по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности в 2011 году.

Докладывал: Осин Виктор Константинович, председатель комитета.

РЕШИЛИ:

Утвердить отчет о работе комитета по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности за 2011 год.

Голосовали: «за»  единогласно.
9. СЛУШАЛИ:

О проекте плана работы комитета по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности на I квартал 2012 года.

Докладывал:  Осин Виктор Константинович, председатель комитета.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить план работы комитета по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности на I квартал 2012 года.

2. Предложить членам комитета (по желанию) войти в составы рабочих групп по подготовке законопроектов в соответствии с утвержденным планом.

Голосовали: «за»  единогласно.
10. СЛУШАЛИ:

О награждении Бакотиной Т.А.

Докладывал:  Осин Виктор Константинович, председатель комитета.

Председатель комитета                                                                            В.К. Осин